SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

LÂM ĐỒNG

CHI CỤC KIỂM LÂM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 520/KL-TTPC

V/v tiếp tục tăng cường công tác quản

lý bảo vệ rừng và phát triển rừng trên

địa bàn.

Lâm Đồng, ngày 12 tháng 7 năm 2022

Kính gửi:

- Các phòng chuyên môn;

- Hạt Kiểm lâm các huyện, thành phố Đà Lạt và

Bảo Lộc;

- Đội Kiểm lâm cơ động và Phòng cháy chữa cháy

rừng số 01, số 02;

- Hạt Kiểm lâm Bidoup – Núi Bà.

Thực hiện nội dung chỉ đạo tại Báo cáo số 584-BC/BCSĐ ngày 04/7/2022

của Ban cán sự Đảng Ủy ban nhân dân tỉnh.

Chi cục Kiểm lâm yêu cầu hạt Kiểm lâm các huyện, thành phố Đà Lạt và

Bảo Lộc; Hạt Kiểm lâm Bidoup – Núi Bà; 02 đội Kiểm lâm cơ động và Phòng

cháy chữa cháy rừng (KLCĐ&PCCCR) và các phòng chuyên môn thực hiện một

số nội dung sau:

1. Hạt Kiểm lâm các huyện, thành phố Đà Lạt và Bảo Lộc, Hạt Kiểm lâm

Bidoup – Núi Bà:

a) Tiếp tục tăng cường công tác tuần tra, kiểm tra, giám sát chặt chẽ các

hoạt động về quản lý bảo vệ và phát triển rừng trên địa bàn quản lý; kịp thời tổng

hợp các vụ việc liên quan đến rừng và đất lâm nghiệp có tính chất phức tạp, nổi

cộm (gồm: các vụ vi phạm có mức độ thiệt hại vượt quá mức tối đa xử lý vi phạm

hành chính; các vụ việc, thông tin được báo chí và phương tiện thông tin đại

chúng phản ánh; các vụ việc gây bức xúc trong xã hội,…) xảy ra trên địa bàn

quản lý, báo cáo Chi cục Kiểm lâm để xem xét, chỉ đạo theo quy định; đồng thời

rà soát các vụ việc liên quan đến vi phạm quy định về quản lý bảo vệ rừng trên

địa bàn nhưng chưa xử lý thì phải khẩn trương xác minh làm rõ, hoàn thiện hồ sơ,

để xử lý nghiêm, dứt điểm không để tồn đọng; làm rõ trách nhiệm của các cá

nhân, tổ chức có liên quan; xử lý, đề xuất xử lý trách nhiệm người đứng đầu nếu

để xảy ra vi phạm về phá rừng, khai thác lâm sản trái pháp luật,…mà không kịp

thời phát hiện để xử lý hoặc tham mưu, đề xuất cấp có thẩm quyền xử lý theo quy

định; trường hợp phát hiện cán bộ, công chức tiếp tay, bao che cho các hành vi

phá rừng, khai thác lâm sản trái pháp luật…thì phải kịp thời xử lý, đề xuất xử lý

theo đúng quy định; trường hợp cán bộ cấp trên bao che cho các đối tượng là cán

bộ, công chức thuộc cấp dưới vi phạm cũng bị xử lý theo quy định.

Thường xuyên theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc chấp hành các quyết định

xử phạt vi phạm hành chính đối với cá nhân, tổ chức vi phạm trong lĩnh vực lâm

2

nghiệp do hạt trưởng ban hành hoặc được giao tổ chức thi hành quyết định xử

phạt vi phạm hành chính của người có thẩm quyền (gồm: hình thức xử phạt

chính, hình thức xử phạt bổ sung và biện pháp khắc phục hậu quả)  Trường hợp

cá nhân, tổ chức vi phạm không tự nguyện thi hành quyết định xử phạt vi phạm

hành chính thì phải tiến hành xác minh thông tin tài sản và thu nhập của đối

tượng vi phạm để thực hiện việc cưỡng chế hoặc tham mưu thực hiện cưỡng chế

theo quy định (việc xác minh thông tin tài sản của cá nhân, tổ chức vi phạm phải

đảm bảo các thành phần tham gia); đồng thời, rà soát lại tất cả các vụ vi phạm về

lĩnh vực lâm nghiệp xảy ra trên địa bàn nhưng chưa xử lý thì khẩn trương điều

tra, xác minh, hoàn thiện hồ sơ để xử lý nghiêm theo quy định pháp luật.

b) Tăng cường tổ chức tuần tra, kiểm tra rừng theo Nghị quyết số 10-

NQ/TU ngày 17/02/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và chỉ đạo của UBND tỉnh;

kịp thời nắm bắt thông tin vi phạm về rừng và đất lâm nghiệp bằng nhiều hình

thức, biện pháp để ngăn chặn ngay từ khi vụ vi phạm mới xảy ra.

c) Kiểm tra, giám sát chặt chẽ hoạt động lâm nghiệp của các đơn vị chủ

rừng; việc quản lý, sử dụng diện tích đất lâm nghiệp tại các đơn vị chủ rừng, kịp

thời phát hiện, kiến nghị cơ quan có thẩm quyền xử lý, giải tỏa thu hồi diện tích

đất lâm nghiệp bị lấn chiếm, sử dụng sai mục đích để đưa vào quản lý, sử dụng

đúng quy định.

d) Các hạt Kiểm lâm chủ động kiểm tra hiện trường các vụ phá rừng để

đôn đốc yêu cầu đơn vị chủ rừng giải tỏa đưa vào trồng rừng ngay; đồng thời,

phải cập nhật thông tin vị trí, diện tích vụ phá rừng thành 01 lớp bản đồ để theo

dõi phục vụ kiểm tra. Các hạt Kiểm lâm phải tận dụng tối đa tác dụng của hệ

thống flycam và camera để phục vụ công tác tuần tra, xử lý vi phạm xảy ra trên

địa bàn; báo cáo kết quả về Chi cục Kiểm lâm hàng tháng để phục vụ công tác

chỉ đạo, kiểm tra và giám sát.

2  Đội KLCĐ&PCCCR số 01, số 02: theo dõi, nắm bắt thông tin các trọng

điểm xảy ra vi phạm thuộc địa bàn quản lý để chủ động tham mưu Chi cục Kiểm

lâm ban hành các kế hoạch tuần tra, kiểm tra, truy quét (đặc biệt tại khu vực giáp

ranh giữa các huyện trong tỉnh và khu vực giáp ranh với các tỉnh liền kề) nhằm

ngăn chặn kịp thời các vụ vi phạm trong lĩnh vực lâm nghiệp; đồng thời, chủ

động tổ chức các đợt cao điểm kiểm tra, truy quét tại các khu vực trọng điểm có

nguy cơ xảy ra tình trạng phá rừng, khai thác rừng trái pháp luật để có biện pháp

phòng ngừa, ngăn chặn và xử lý kịp thời các hành vi xâm hại đến tài nguyên

rừng; quá trình kiểm tra tại các địa phương phải chủ động trong việc kiểm tra độc

lập; trường hợp cần thiết thì phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tại các

địa phương để cùng kiểm tra, xử lý vi phạm

3. Các phòng chuyên môn chủ động rà soát các hồ sơ, công việc đã được

Chi cục trưởng giao để tham mưu, đề xuất, giải quyết theo chức năng, nhiệm vụ

được giao, đảm bảo chất lượng hồ sơ công việc và đúng thời hạn theo yêu cầu;

trường hợp khó khăn, vướng mắc trong quá trình giải quyết công việc phải kịp

thời báo cáo; đồng thời, hàng tuần báo cáo Chi cục trưởng kết quả thực hiện

nhiệm vụ được giao để chỉ đạo, xử lý.

3

Giao Phòng Thanh tra pháp chế theo dõi, đôn đốc, nắm bắt tình hình diễn

biến, kịp thời báo cáo, tham mưu lãnh đạo Chi cục Kiểm lâm chỉ đạo./.

Nơi nhận: CHI CỤC TRƯỞNG
- Sở NN&PTNT (thay báo cáo);

- GĐ, PGĐ-LN (thay báo cáo);

- Như trên;

- CCT, các Phó CCT;

- Lưu: VT, TTPCN (02 bản).

             Vũ Đình Cường

		2022-07-13T11:28:37+0700
	Việt Nam
	Chi cục Kiểm lâm<cckl@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-07-13T11:29:03+0700
	Việt Nam
	Chi cục Kiểm lâm<cckl@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!